
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-155 DATA 13/06/2022

OGGETTO:  REVOCA  DELL’ORDINANZA  DEL  SINDACO  N.  120  DEL  21/05/2021, 
RELATIVA ALLO SGOMBERO CAUTELATIVO RELATIVA ALL’ UNITA’ ABITATIVA 
CONTRADDISTINTA DAL CIVICO 63 INTERNO 6 DI VIA CELESIA

13/06/2022 Il Vicesindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-150  del  08/06/2022

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA  DELL’ORDINANZA  DEL  SINDACO  N.  120  DEL  21/05/2021, 
RELATIVA ALLO SGOMBERO CAUTELATIVO RELATIVA ALL’ UNITA’ ABITATIVA 
CONTRADDISTINTA DAL CIVICO 63 INTERNO 6 DI VIA CELESIA

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che, ai commi 4 e 4  
bis, individua le competenze del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, in tema di provvedimenti con-
tingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pub-
blica;

Premesso che:
− in data 25 aprile 2021, si sviluppava un incendio presso il locale cucina dell’unità immobiliare 

interno 6 del civico 63 di Via Celesia;
− a seguito del suddetto evento, interveniva sul posto personale del Corpo Nazionale dei Vigili 

del  Fuoco,  il  quale  rilevava  una  situazione  di  potenziale  pericolo  derivante  dal 
danneggiamento  del  controsoffitto  e  pertanto  disponeva  conseguentemente  l’interdizione 
dell’appartamento;

− il personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità, in data 28 aprile 2021, esperiva un sopralluogo 
al fine di valutare la sussistenza di pericoli relativi all’accaduto;

− all’esito  del  sopralluogo,  il  civico  Ufficio  di  Pubblica  Incolumità  condivideva  le  criticità 
rilevate dai VV.F. confermando, ai sensi dell’art. 54 TUEL, le misure di interdizione impartite 
cautelativamente dagli stessi in sede di proprio intervento in data 25/04/2021;

Richiamata  l’Ordinanza  Sindacale  ORD-2021-120  del  21/05/2021  ad  oggetto  “Convalida  di  
sgombero cautelativo ed a tutela dell’incolumità dei cittadini dell’appartamento contraddistinto  
dall’interno 6 del civico 63 di Via Celesia.”;

Vista la dichiarazione resa da tecnico incaricato ed abilitato all’esercizio della libera professione 
assunta al prot. n. 212591.E in data 01/06/2022, attestante che, a seguito di avvenuto ripristino delle 
murature e dei soffitti, della coloritura degli stessi nonché dell’avvenuta manutenzione del locale 
bagno  e  angolo  cottura  oltreché  il  rifacimento  dell’impianto  elettrico,  per  l’unità  immobiliare 
abitativa di Via Celesia 63 interno 6 sono cessare le condizioni di pericolo; 

Documento firmato digitalmente



Preso Atto della nota prot. n. 220082.I del 08/06/2022 attestante che in data 07/06/2022 il personale 
dell’Ufficio  Pubblica  Incolumità,  sulla  scorta  della  suddetta  dichiarazione  prot.n.  212591.E  del 
01/06/2022, si recava in sopralluogo presso l’unità abitativa civico 63 interno 6 di Via Celesia e 
constatata  l’avvenuta  messa  in  sicurezza  provvedeva  verbalmente  alla  revoca  delle  misure 
cautelative di sgombero per la stessa unità abitativa;

Dato atto che del provvedimento di revoca dello sgombero cautelativo per l’unità abitativa civico 63 
interno  6  di  Via  Celesia  è  stata  preventivamente  fornita  comunicazione  al  Prefetto,  ex  art.  54 
comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusta nota Prot. 219110.U del 07/06/2022;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

DISPONE 

la revoca delle misure di sgombero cautelativo e di divieto di accesso all’unità abitativa civico 63 
interno 6 di Via Celesia, disposte con Ordinanza del Sindaco n.120 del 21/05/2021, verbalmente 
revocata in data 07/06/2022 essendo state accertate le condizioni di messa in sicurezza dello stesso. 

DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     

- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Locale - Unità Territoriale Val Polcevera ed al Municipio V Val Polcevera per 
conoscenza; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;

- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


